absoluta, se establecerá de acuerdo al tiempo aportado, en proporción al salario
básico unificado y de acuerdo a la tabla detallada en la Ley.

40. SANCIONES.

De la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros.

No se han aplicado sanciones a la Compañía, sus Directores o Administradores, por
parte de la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, durante los
ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015,

De otras autoridades administrativas.

No se han aplicado sanciones a la Compañía, sus Directores o Administradores,
emitidas por parte de otras autoridades administrativas, durante los ejercicios
terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015,

41. CAMBIOS EN ESTIMACIONES Y POLÍTICAS CONTABLES,

Al 31 de diciembre del 2016 la Compañia determino ajustes a cuentas por cobrar e
impuestos diferidos, afectando a sus estados financieros separados más antiguos
como se presentan a continuación:

71

Frutera del Litoral Cía. Ltda.
(Una Subsidiaria de Globe Services Agencies S.A. de Panamá)

Notas a los Estados Financieros

(Expresadas en dólares)

Reformulación del Estado de Situación Financiera al 1 de enero del 2015.

Saldos
previamente Saldos
reportados Ajustes ajustados

Activo:

Activo financiero:
Activos por Impuestos diferidos 202,619 (202,619) -
Otras cuentas por cobrar 1,421,349 (1,213,557) 207,792

1,623,968 (1,416,176) 207,792
Pasivo:
Pasivos no corriente:
Pasivos por impuestos diferidos - (144,196) (144,196)

"AAA AENA

1,623,968 1,560,372 63,596
Patrimonio:
Resultados de ejercicios anteriores (136,136) (1,560,372) (1,424,236)
A A A O A]

Reformulación del Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre del 2015,

Saldos
previamente Saldos
reportados Ajustes ajustados

Activo:
Activo no Corriente:
Activos por Impuestos diferidos 201,085 (201,085)
Provisión cuentas por cobrar largo

plazo (664,168) 664,168

Pasivo:

Pasivos no corriente:

Pasivos por impuestos diferidos - (117,086) (117,086)

(463,083) (654,0039 (117,086)
AA AA AAA A A A A a]

Patrimonio:

Resultados de ejercicios anteriores (244,556) 867,560 623,003

(244,356) 867,560 623,003
A AAA

Frutera del Litoral Cía. Ltda.
(Una Subsidiaria de Globe Services Agencies S.A. de Panamá)

Notas a los Estados Financieros

(Expresadas en dólares)

Reformulación del Estado de Resultados al 31 de diciembre del 2015.

Saldos
previamente Saldos
reportados Ajustes ajustados

Gastos:
Gastos de administración 3,873,774 (664,169) 3,209,605

3,873,774 (664,169) 3,209,605
A AA A

42. HECHOS POSTERIORES A LA FECHA DE BALANCE.

Mediante escritura pública del 24 de mayo 2017 inscrita en el Registro de la
Propiedad del cantón Durán en la misma fecha, se formaliza la venta de cinco
solares que la Compañía mantenía en al cantón Durán de la Provincia del Guayas a
la Compañía Duramino S.A. (Nota 9.1, numeral (1)).

73